
















DAFTAR ISI  

 

 

KATA PENGANTAR 

Halaman 

i 

DAFTAR ISI iii 

DAFTAR TABEL vi 

DAFTAR GAMBAR vii 

BAB I PEMBAHASAN UMUM 1 

1.1. Pendahuluan 1 

1.2. Sejarah dan Perkembangan 3 

1.3. Jenis-jenis Proses Pembuatan Etilen Oksida 4 

1.4. Sifat Fisika dan Kimia 8 

BAB II PERENCANAAN PABRIK 9 

2.1. Alasan Pendirian Pabrik 9 

2.2. Pemilihan Kapasitas 10 

2.3. Pemilihan Bahan Baku 12 

2.4. Pemilihan Proses 13 

2.5. Uraian Proses 13 

BAB III LOKASI DAN TATA LETAK PABRIK 16 

3.1. Lokasi Pabrik 16 

3.2. Tata Letak Pabrik 20 

BAB IV NERACA MASSA 27 

BAB V NERACA PANAS 30 

BAB VI UTILITAS 35 



6.1. Sistem Pengolahan dan Penyediaan Air 36 

6.2. Unit Penyediaan Steam 41 
[...]
pelaksanaannya perusahaan mengikut-sertakan setiap karyawannya dalam 



94 

 

 

 

program Badan Penyelenggaran Jaminan Sosial (BPJS) Ketenagakerjaan yang 

meliputi : 

a. Jaminan kesehatan kerja 

b. Jaminan kematian 

c. Jaminan hari tua 

d. Perusahaan menyediakan jaminan Kesehatan karyawan melalui progam 

bantuan Kesehatan. 

2. Iuran 

a. Iuran kecelakaan kerja dan kematian ditanggung oleh perusahaan 

b. Iuran jaminan hari tua akan ditanggung oleh perusahaan sebesar 3,7% dan 

ditanggung oleh karyawan sendiri sebesar 2% dari gaji bulanan yang 

dibayarkan langsung oleh perusahaan ke kantor BPJS Ketenagakerjaan 

c. Perhitungan iuran dapat berubah dengan ketetapan pemerintah yang 

berlaku 

 Peningkatan efektifitas kerja pada perusahaan dilakukan dengan cara 

pemberian fasilitas untuk kesejahteraan karyawan. Upaya yang dilakukan selain 

memberikan upah resmi adalah memberikan beberapa fasilitas lain kepada setiap 

tenaga kerja berupa : 

1. Fasilitas cuti tahunan selama 12 hari 

2. Fasilitas cuti sakit berdasarkan surat keterangan dokter 

3. Tunjangan hari raya dan bonus berdasarkan jabatan 

4. Tunjangan lembur yang diberikan kepada karyawan yang bekerja lebih 

dari jumlah jam kerja pokok 



95 

 

 

 

5. Fasilitas asuransi tenaga kerja, meliputi tunjangan kecelakaan kerja dan 

tunjangan kematian, yang diberikan kepada keluarga tenaga kerja yang 

meninggal dunia baik karena kecelakaan sewaktu bekerja 

6. Pelayanan kesehatan berupa biaya pengobatan bagi karyawan yang 

menderita sakit akibat kecelakaan kerja 

7. Penyediaan kantin, tempat ibadah, dan sarana olahraga 

8. Penyediaan seragam dan alat-alat pengaman (sepatu dan sarung tangan) 

9. Family Gathering Party (acara berkumpul semua karyawan dan keluarga) 

setiap satu tahun sekali 

10. Bonus 1% dari keuntungan perusahaan akan didistribusikan untuk seluruh 

karyawan 



 

97 

 

BAB IX 

PENGOLAHAN LIMBAH 

 

Setiap kegiatan industri menghasilkan produk dan juga limbah. Limbah 

industri perlu di tangani secara khusus sebelum di buang ke lingkungan, untuk itu 

di butuhkan metode untuk mengolah limbah agar tidak menimbulkan masalah 

terhadap lingkungan. Limbah terdiri dari 3 jenis, yaitu limbah padat, limbah cair, 

dan limbah gas. Pada limbah cair, instalasi pengolahan air limbah (IPAL) 

dirancang untuk mengelola air limbah cair dari aktivitas proses, maupun 

operasional pabrik, sedangkan limbah padat dan gas yang dihasilkan, akan 

diserahkan kepada pihak ketiga.  

9.1. Limbah Cair 

Limbah cair berasal dari buangan limbah cair oleh karyawan pabrik 

sebanyak 144 orang, dimana berasarkan limbah hasil karyawan diperhitungkan 

mengkonsumsi air sebanyak 120 liter/orang/hari dikali dengan 0,8 liter/orang/hari.  

Limbah Cair Domestik = 144 orang x 120 liter/orang/hari  

      = 17.280 liter/hari x 0,8 liter/orang/hari 

 = 13,8240 m
3
/hari 

Limbah cair domestik dan proses ini dapat digabungkan pengolahannya. 

Pada pabrik pembuatan Etilen Oksida ini tidak memiliki limbah cair proses. 

Kapasitas IPAL yang direncanakan pada pabrik Etilen Oksida adalah sebagai 

berikut : 

Kapasitas Pengolahan  = 0 m
3
/hari  + 13,8240 m

3
/hari  

=13,8240 m
3
/hari 



97 

 

 

 

BOD air limbah rata-rata : 300 mg/liter 

Konsentrasi SS  : 300 mg/liter 

Total efisiensi pengolahan : 85-90 %   

BOD air olahan  : 30 mg/l  

SS air olahan   : 30 mg/l 

9.1.1. Desain Bak Pemisah Lemak/ Minyak 

Bak pemisah lemak/minyak (grease removal) yang direncanakan dengan 

aliran gravitasi sederhana. Bak ini dilengkapi dengan bar screen pada bagian 

inletnya. 

Kapasitas Pengolahan  : 13,8240 m
3
/hari 

Kriteria perencanaan  : Retention time = ± 30 menit        (Said, 2006) 

Volume bak yang diperlukan = 
30

60 ×24
hari × 13,8240 m3/hari 

= 0,2880 m
3
 

Dimensi Bak direncanakan  : 

Panjang   : 1,5 m  

Lebar     : 1 m  

Tinggi     : 1 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 1,5 m
3
 

Konstruksi   : Beton K300 

Tebal dinding    : 0,2 m 

9.1.2. Desain Bak Equalisasi 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 8 jam        (Said, 2006) 



98 

 

 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 2 Jam 

Volume bak diperlukan =
2

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 13,8240 

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 1,1520 𝑚3/hari 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 2,5 m  

Lebar     : 1 m  

Tinggi     : 1 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 2,5  m
3
 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    : 0,2 cm 

9.1.3. Desain Bak Pengendapan Awal 

Debit Air Limbah    : 13,8240 m
3
/hari   

BOD masuk             : 300 mg/liter  

Efisiensi                   : 25 %  

BOD keluar              : 225 mg/liter 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 8 jam       ( Said, 2006) 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 2 Jam 

Voluma bak diperlukan =
2

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 13,8240 

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 1,1520 

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 2,5 m  

Lebar     : 1 m  

Tinggi     : 1 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 2,5 m
3
 



99 

 

 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    : 0,2 m 

9.1.4. Bak Biofilter Anaerob 

Debit air limbah  : 13,8240 m
3
/hari   

BOD masuk    : 225 mg/liter  

Efisiensi    : 80 %  

BOD keluar    : 75 mg/liter 

Untuk pengolahan air dengan proses biofilter standar beban BOD per volume 

media 0,4 – 4,7 Kg BOD/m
3
 hari (Said, 2006). Ditetapkan beban BOD yang 

digunakan = 3 Kg BOD/m
3
.hari.  

Beban BOD di dalam air limbah = 13,8240 m
3
/hari  x 225 g/m

3
  

= 3.110,4000 g/hari 

= 3,1104 kg/hari 

Volume media yang diperlukan  = 
3,1104  𝑘𝑔/ℎ𝑎𝑟𝑖

3 𝑘𝑔𝐵𝑂𝐷/𝑚3.ℎ𝑎𝑟𝑖
= 1,0368 𝑚3 

Volume media = 40 % dari total volume reaktor  

Volume reaktor diperlukan = 
100

40
× 1,0368 𝑚3 = 2,5920 m

3 

Waktu tinggal di dalam reaktor anaerob = 
2,5920 𝑚3

13,8240   
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖

= 4,5 jam 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 1 m  

Lebar     : 1 m  

Tinggi     : 1 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 1 m
3
 



100 

 

 

Jumlah ruang   : Di bagi menjadi 3 ruangan 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    : 20 cm 

Dilakukan Pengecekan pada waktu tinggal : 

td (jam) =
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑒𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑓 (𝑚3)

𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡(𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖)
 

td = 
1 𝑚3

 13,8240   𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
= 1,7361 𝑗𝑎𝑚 

Jadi, waktu tinggal (td) di dalam bak = 1,7361 jam 

Beban BOD per volume media =
1,0368 𝑘𝑔 

𝐵𝑂𝐷

ℎ𝑎𝑟𝑖

(1 𝑥 1 𝑥 1) 𝑚3 /3 = 1,0368 𝑘𝑔𝐵𝑂𝐷/𝑚3. ℎ𝑎𝑟𝑖 

Standar high rate tricling filter : 0,4 – 4,7 Kg BOD/m
3
.hari     (Ebie Kunio, 1995)  

9.1.5. Bak Biofilter Aerob 

Debit air limbah  : 13,8240 m
3
/hari  

BOD masuk   : 75 mg/liter  

Efisiensi   : 50 %  

BOD keluar   : 30 mg/liter  

Beban BOD di dalam air limbah  = 13,8240 m
3
/hari x 75 g/m

3 

  
= 1.036,8 g/hari 

  = 1,0368 kg/hari 

Jumlah BOD dihilangkan = 
50

100
 × 1,0368 

𝑘𝑔

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,5184 𝑘𝑔/ℎ𝑎𝑟𝑖 

Beban BOD per volume media yang digunakan = 0,3 Kg/m
3
.hari  

Volume media yang diperlukan = 
0,5184 𝑘𝑔/ℎ𝑎𝑟𝑖

0,3 𝑘𝑔/𝑚3.ℎ𝑎𝑟𝑖
= 1,7280 𝑚3 

Volume media = 50% dari total volume reaktor. 

 Volume reaktor yang diperlukan = 
100

50
× 1,7280 m3

= 3,4560 m
3
 



101 

 

 

Waktu tinggal di dalam reaktor aerob = 
3,4560  𝑚3

 1,3820 𝑚3/hari
× 24 𝑗𝑎𝑚/ℎ𝑎𝑟𝑖 

 
= 6 jam 

Biofilter aerob terdiri dari dua rungan yaitu ruang aerasi dan ruang bed media. 

Dimensi Reaktor Biofilter Aerob direncanakan terdiri dari: 

Panjang   : 2,5 m  

Lebar    : 2 m   

Kedalaman air efektif  : 1 m  

Tinggi Ruang bebas  : 0,5 m 

Volume Efektif  :  5 m
3 

Kebutuhan oksigen di dalam reaktor biofilter aerob sebanding dengan 

jumlah BOD yang dihilangkan. Jadi, kebutuhan teoritis = jumlah BOD yang 

dihilangkan yaitu 3 Kg/hari. Faktor keamanan di tetapkan ± 1,4 

Kebutuhan oksigen teoritis  = 1,4 x 0,5184 Kg/hari 

= 0,7258 Kg/hari  

Temperatur udara rata-rata   = 28 
o
C  

Berat udara pada suhu 28 
o
C  = 0,7258 Kg/m

3
 

Diasumsikan jumlah oksigen di dalam udara 23.2%  

Sehingga, jumlah kebutuhan oksigen teoritis 

= 
0,7056 𝑘𝑔 /ℎ𝑎𝑟𝑖

1.1725
𝑘𝑔

𝑚3×  0.232 𝑔 𝑂2/ 𝑔𝑈𝑑𝑎𝑟𝑎
= 2,6680 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖 

Efisiensi difuser = 5%  

Kebutuhan Udara Aktual = 
2,6680 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖

0.05
 = 53,3608 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖  

         = 53,2234
𝑚3

𝑗𝑎𝑚
= 0,0371 

𝑚3

𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
  

= 37,0561 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 



102 

 

 

Blower Udara Yang Diperlukan: 

Tipe    : HILBLOW 200 

Kapasitas Blower : 37,0561 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 

Head   : 2500 mm – aqua 

Jumlah   : 3 Unit 

Pipa outlet   : 3 4𝑖𝑛⁄  

Tipe Diffuser  : fine bubble diffuser  

Jika kapasitas blower adalah 0,0176 𝑚3/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 x 3 unit = 0,0529 𝑚3/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡. 

Maka, jumlah diffuser yang diperlukan = 
36,0258 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

2100 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/ 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
= 1 𝑏𝑢𝑎ℎ. 

9.1.6. Bak Pengendapan Akhir 

Kapasitas Pengolahan  : 13,8240 m
3
/hari 

BOD masuk   : 75 mg/liter 

BOD keluar   : 30 mg/liter 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 5 jam        (Rita, 2017) 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 5 Jam 

Volume bak yang diperlukan =
5

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 13,8240 

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 2,8800 𝑚3 

Dimensi Bak direncanakan   

Panjang   : 2,5 m  

Lebar    : 2 m  

Kedalaman air efektif  : 1 m  

Ruang bebas (Free board) :0.5 m  

Volume efektif  : 5 m
3
 

Tebal dinding   : 0,2 m 



103 

 

 

Digunakan pengecekan pada waktu tinggal : 

td (jam) =
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑒𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑓 (𝑚3)

𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡(𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖)
 

td = 
5 𝑚3

 13,8240  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
= 8,6806 𝑗𝑎𝑚 

jadi, waktu tinggal (td) di dalam bak = 8,6806 jam 

Beban permukaan ( surface loading ) = 
𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡 (𝑚3)

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 ×𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟
 

    = 
13,8240  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖

2,5 𝑚 × 2 𝑚
= 2,7648 𝑚3/𝑚2ℎ𝑎𝑟𝑖 

9.2. Limbah Cair Komunal  

Debit rata-rata air limbah dapat dihitung dengan mengunkan rumus : 

Q rata-rata air limbah = (70 – 80) % x Q air minum       (Martin dkk, 2015) 

Q air minum    = 60-80 liter/ orang/ hari  

Q rata-rata air limbah   = 70 % x 70 liter/orang/ hari 

    = 49 liter/orang/ hari 

Debit puncak (Q peak) menggunakan rumus: 

Q air limbah    = 1,8 X Q rata-rata air limbah 

    = 1,8 X 49 liter/ orang/ hari 

    = 88,2 liter/ orang/ hari 

Untuk menghitung debit minimum air limbah (Q min) air limbah dapat 

menggunakan rumus : 

Q min air limbah   = 0,5 X Q rata-rata air limbah 

    = 0,5 X 49 liter/ orang/ hari 

    = 24,5 liter/orang/ hari 

9.2.1. Sistem Jaringan Pemipaan 

A. Pipa dari kloset (black water) 



104 

 

 

Diameter pipa minimal  = 75 mm 

Bahan     = PVC 

Asbes     = Semen 

Kemiringan pipa   = 1 - 3% 

B. Pipa untuk pengaliran air limbah non tinja (grey water) 

Diameter pipa minimal  = 50 mm 

Bahan     = PVC 

Asbes     = Semen 

Kemiringan   = 0,5 -1 % 

Khusus air limbah dari dapur harus dilengkapi dengan unit perangkap lemak 

(grease trap). 

9.2.2. Perencanaan Teknis IPAL komunal 

Kapasitas IPAL yang direncanakan yaitu: 

Kapasitas IPAL = Q peak x Pn 

Dimana :  

Qpeak  = debit puncak 

Pn    = jumlah penduduk tahun rencana  

Jadi,  

Kapasitas IPAL  = Q peak x Pn 

   = 88,2 liter/orang/hari x 144 orang 

   = 12.701 liter/orang/ hari 

Desain bak pemisahan lemak/minyak : 

Volume  = 
𝑟𝑒𝑡𝑒𝑛𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑡𝑖𝑚𝑒

6 x 24
 𝑥 𝑘𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑜𝑙𝑎ℎ𝑎𝑛 

Dimana, Retention time = ± 30 menit 

 



105 

 

 

Volume  = 
30 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 

6 x 24
 𝑥 12.701 liter/ orang/ hari 

  = 2.646 liter 

Desain bak ekualisasi :  

Volume yang diperkirakan  =  
𝐻𝑅𝑇 

 24
 𝑥 𝐾𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑜𝑙𝑎ℎ𝑎𝑛 

Dimana, HRT = waktu tinggal dalam bak (4-8) jam 

Volume yang diperkirakan  = 
𝐻𝑅𝑇 

 24
 𝑥 𝐾𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑜𝑙𝑎ℎ𝑎𝑛 

    = 
4 𝑗𝑎𝑚 

 24
 x 12.701  liter/orang/hari 

    = 2.117 liter 

Reaktor Biofilter Anaerob : 

Volume yang diperlukan  =  
𝐵𝑂𝐷 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑑𝑖𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑘𝑎𝑛 𝑙𝑖𝑚𝑏𝑎ℎ

 BOD yang digunakn 
 

BOD yang digunakan   = 
300 𝑚𝑔/𝑙

2.117  
liter

orang
/hari  

 

    = 0,1417 mg/hari 

Bak Pengendap Akhir : 

Bak pengendapan akhir terbuat dari pasangan batu dilengkapi lubang 

kontrol,berbentuk bak persegi panjang dengan pipa inlet dan outlet secara 

gravitasi. Bak ini berfungsi sebagai pengendap akhir sesuai kebutuhan dan air 

limpasan masuk ke bak. 

 

.  

 



107 
 

BAB X 

ANALISIS EKONOMI 

 

Analisa ekonomi bertujuan untuk mendapatkan gambaran umum dari segi 

ekonomi mengenai layak tidaknya Pra Rencana Pabrik Pembuatan Etilen Oksida 

ini didirikan. Analisa dilakukan dengan menghitung Total Capital Investment 

(TCI) dan Total Production Cost (TPC) terlebih dahulu (Lampiran IV, 

Perhitungan Ekonomi), kemudian menghitung parameter-parameter ekonomi 

yang diperlukan untuk menganalisa kelayakan dan prospek dari Pra Rencana 

Pabrik Pembuatan Etilen Oksida. 

Parameter yang diambil dalam menentukan layak tidaknya pendirian 

pabrik Pembuatan Etilen Oksida adalah : 

1. Profitabilitas 

a. Net Profit Before Tax (NPBT) 

b. Net Profit After Tax (NPAT) 

2.  Kemampuan Waktu Pengembalian 

a. Kemampuan Pengangsuran Hutang 

b. Pay Out Time (POT) 

3.  Total Modal Akhir 

a. Net Profit Over Total Life Time of Project (NPOLTP) 

b. Total Capital Sink (TCS) 

4.  Laju Pengembalian Modal 

a. Rate of Return Investment (ROR) 

b. Discounted Cash Flow Rate of Return (DCF-ROR) 



108 
 

 
 

c. Net Return 

5.  Break Even Point (BEP) 

Sebelum dilakukan analisa terhadap kelima hal di atas, perlu dilakukan 

perhitungan terhadap beberapa hal berikut : 

1. Modal Industri (Total Capital Investment), terdiri dari: 

a. Modal Tetap (Fixed Capital Investment) 

b. Modal Kerja (Working Capital)  

2. Biaya Produksi (Total Production Cost), terdiri dari : 

a. Biaya Operasi (Total Manufacturing Cost) 

b. Belanja Umum (General Expenses) 

 Perhitungan Total Production Cost dapat dilihat pada lampiran D. 

10.1 Keuntungan (Profitabilitas) 

Keuntungan adalah selisih antara penjualan (SP) dan modal (TPC). 

Estimasi keuntungan yang dihasilkan setiap tahun berasal dari perhitungan arus 

kas tahunan (ACF). Arus kas tahunan adalah kas yang diperoleh setiap tahun  dari 

laba setelah  pajak (NPAT) dan depresiasi. Kriteria kelayakan untuk mendirikan 

pabrik adalah proporsi pendapatan dari ACF ke TCI  lebih tinggi dari bunga bank. 

Di bawah ini adalah perhitungan arus kas tahunan (ACF). 

Produksi Etilen Oksida     = 90.000 ton/tahun 

       = 90.000.000 kg/tahun 

Harga jual Etilen Oksida    US $ 1,5250 /kg 

Hasil penjualan produk per tahun  US $ 137.264.743,9440 

            Total Production Cost (TPC)   US $   94.815.183,1149                                        

 Net Profit Before Tax (NPBT)        US $    42.449.560,8291                                     





109 
 

 
 

+ 

            Income Tax (35% NPBT)   US $   14.857.346,2902                                          

 Net Profit After Tax (NPAT)   US $   27.592.214,5389                                          

            Depreciation     US $     3.743.083,4441                                  

 Annual Cash Flow (ACF)   US $   29.714.692,5803 

 Uang tunai yang diperoleh setiap tahun (ACF) adalah sebesar US $   

29.714.692,5803. Kelayakan keuntungan yang didapat setiap tahun dapat 

diketahui dari perbandingan %ACF terhadap TCI.  

% ACF terhadap TCI = %100
TCI

ACF
   

(Sumber: Peter&Timmerhaus, 1991) 

   =   57,7350%   

Karena %ACF terhadap TCI 57,7350% jauh lebih besar dari bunga bank 

(10%), maka dari segi keuntungan, pabrik Etilen Oksida ini layak didirikan. 

10.2 Lama Waktu Pengembalian Modal 

Lama waktu pengembalian modal dapat dilihat dari: 

1. Lama Pengembalian Modal TCI 

2. Pay Out Time (POT) 

10.2.1. Lama Pengembalian Modal TCI 

Total Capital Investment (TCI) adalah modal berupa dana yang 

dibutuhkan untuk membangun pabrik. Jika modal TCI diperoleh kembali sebelum 

titik tengah umur pabrik, pabrik tersebut dinyatakan memenuhi syarat. Modal TCI 

akan dilunasi oleh ACF. Periode pengembalian  TCI dapat dihitung sebagai 

berikut:  

Total Capital Investment (TCI) = US $  51.467.397,3569                                            

Annual Cash Flow (ACF)   = US $  29.714.692,5803                                          





110 
 

 
 

Bunga Modal (Bank BRI) = 10%  

Pinjaman = US $  38.600.548,0177 

Maka, besarnya angsuran pertahun dapat dihitung dengan rumus : 

A = P (
P

A
, i, n)  

 = 
 

 














1i  1

1
n

n
ii

P  